Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
To outline my query as clearly as possible, I am requesting:
1. The amount spent by your authority on the installation of public-facing CCTV cameras and the purchase or lease of recording equipment and premises.
	Council
	Amount spent on fixed public facing cameras 
	Amount spent on mobile public facing cameras 
	Total council spend on cameras

	 
	2012/13
	2013/14
	2014/15
	2012/13
	2013/14
	2014/15
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	Leicester city and Leicestershire County Council
	32,177.33
	4,723.86
	70,496.50
	16,407.86
	N/A
	10,171.00
	48,585.19
	4,723.86
	80,667.50


This covers the amount spent each financial year on traffic and public space cameras (including major scheme works) for Leicester and Leicestershire.

1. The annual cost of your authority’s public-facing CCTV operation and maintenance.

I would like this information broken down into fixed and mobile camera 
devices. 
	Council 
	Annual cost of CCTV operation and maintenance for fixed cameras 
	Annual cost of CCTV operation and maintenance
	Total council spend on CCTV operation and maintenance

	 
	2012/13
	2013/14
	2014/15
	2012/13
	2013/14
	2014/15
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	Leicester City
	Not held
	Not held
	Not held
	Not held
	Not held 
	Not held
	£732269.68
	£788965.03
	£776264.22


This covers the amount spent each financial year on the operation and maintenance contract and on repair/maintenance to traffic and public space cameras for Leicester and Leicestershire. We do not hold operation and maintenance totals separated by fixed and mobile cameras, the costs we hold are combined in both the maintenance contract and in subsequent repair works/ traffic management / equipment hire information.
The Council does not hold this information broken down by fixed and mobile cameras.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
1. The annual wage and salary cost of CCTV operators including pension liabilities to your authority
	Council
	Full Salary costs for staff monitoring CCTV 
	* Approximate costs on CCTV Monitoring 60% of actual costs 

	 
	2012/13
	2013/14
	2014/15
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	Leicester City 
	460,500
	510,400
	504,500
	279,00
	308,400
	303,000


*This is a multi-functional control room providing numerous services including:
Out of hours – key holding / Concierge to Leicester City Council tenants / alarm receiving / control / lock up services / CCTV monitoring. The total costs for these services are provided with an assumption that around 60% of the time would be taken by CCTV monitoring.

2. The total number of cameras controlled by your authority as of 1st March 2015.
For your information this letter constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is accessible through the Leicester City Council Website and already in the public domain. 

Please use the link below.

http://data.leicester.gov.uk/BrowseSelectedDirectory?directoryID=60&SPName=CCTVCity_Level3
I request that the time period covered for questions 1-3 is 1st March 2012-1st March 2015.
If your authority’s public-facing CCTV operation is operated by either the local police or another council, or on behalf of another authority, please make this clear and provide any details of the annual cost of the lease or annual stipend paid to (or received from) these organisations for the operation of the CCTV network.

The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Leicester City Council

Legal Services
First Floor 16 New Walk 
LEICESTER LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.ico.org.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.
